
 

UNIONE DEI COMUNI  
DEL PARTEOLLA E BASSO CAMPIDANO 

 
BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS 

 
Sede Legale: Serdiana – via Luigi Einaudi  – C.F. 02659680926 

Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it  
 

COPIA 

Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici 
DETERMINAZIONE 
N. 319 DEL 24-11-2023 

 

OGGETTO: Indizione della procedura aperta per l'appalto dei lavori denominati "Contributi 
per progetti di infrastrutturazione sociale nei comuni con popolazione sotto i 5000 
abitanti" Barrali-Donori-Serdiana-Soleminis. C.U.P. E97H21010190002   -  CIG 
A031D0D016 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 
 L’Unione dei Comuni del Parteolla e del Basso Campidano è risultato beneficiario di un contributo di 

€ 300.000,00 per la realizzazione degli interventi finanziati ai sensi dell’art. 4, comma 2, Allegato 3 – 
Tabella C della legge regionale 22/11/2021, n.17; 

 I Comuni interessati dall’intervento sono Barrali, Donori, Serdiana e Soleminis; 
 Con nota prot. 10207/2022 trasmessa dall’Ufficio Tecnico dell’Unione dei Comuni ai Comuni di 

Barrali, Donori, Serdiana e Soleminis, si richiedeva la trasmissione delle schede riepilogative degli 
interventi previsti in ogni territorio; 

 Le schede di intervento sono state acquisite al protocollo dell’Unione dei Comuni come riportato di 
seguito: 
- Soleminis - Prot. 10373 del 22/11/2022 
- Barrali – Prot 10426 del 23/11/2022 
- Donori – Prot 10511 del 25/11/2022 
- Serdiana – Prot 10636 del 29/11/2022 

 con determinazione del Responsabile del Settore n. 203 del 01/12/2022 è stato approvato il 
Documento Preliminare alla Progettazione e l’avviso di manifestazione di interesse; 

 con determina del Responsabile del Settore n. 220 del 20/12/2022 è stato affidato l’incarico per i 
servizi di Progettazione di fattibilità tecnico-economica, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza per l'intervento "Contributi per progetti di infrastrutturazione sociale 
nei comuni con popolazione sotto i 5000 abitanti" Barrali-Donori-Serdiana-Soleminis - C.U.P. 
E97H21010190002 in favore dell’operatore economico Ing. Narciso Piras con C.F. 
PRSNCS71A18H738X e P.IVA 02646230926; 

 con determina del Responsabile del Settore n. 306 del 21/11/2023 è stato integrato, in favore 
dell’Ing. Narciso Piras con C.F. PRSNCS71A18H738X e P.IVA 02646230926, l’impegno di spesa 
per l’incarico per i servizi di Progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza per 
l'intervento "Contributi per progetti di infrastrutturazione sociale nei comuni con popolazione sotto i 
5000 abitanti" Barrali-Donori-Serdiana-Soleminis - C.U.P. E97H21010190002; 

 l’Ing. Narciso Piras ha trasmesso il progetto di Fattibilità Tecnico economica con nota prot 2177 del 
06-03-2023 e integrato con prot 3520 del 12-04-2023 (a seguito delle osservazioni formulate dai 
Comuni interessati); 

 con Deliberazione della Giunta dell’Unione dei Comuni n. 15 del 26/04/2023 è stato approvato il 
progetto di Fattibilità Tecnico economica relativo all’intervento denominato "Contributi per progetti di 
infrastrutturazione sociale nei comuni con popolazione sotto i 5000 abitanti" 
Barrali-Donori-Serdiana-Soleminis - C.U.P. E97H21010190002; 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.319 del 24-11-2023 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 2 

 con nota prot. n. 5233 del 07.06.2023 e con rettificata prot. n. 5421 del 12.06.2023  l’Unione dei 
Comuni del Parteolla e Basso Campidano ha indetto la conferenza di servizi decisoria in forma 
semplificata e con modalità asincrona, ai sensi dell’articolo 14-bis della legge n.241/1990 e s.m.i.; 

 con determina 252 del 25.09.2023 si è conclusa con esito positivo la conferenza di servizi decisoria 
ex art.14 comma 2 e art. 14 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. in forma semplifica e in modalita' 
asincrona per l’approvazione del progetto definitivo dell’intervento denominato "Contributi per 
progetti di infrastrutturazione sociale nei comuni con popolazione sotto i 5000 abitanti" 
Barrali-Donori-Serdiana-Soleminis - C.U.P. E97H21010190002; 

 con determina 253 del 25.09.2023 è stato approvato il progetto definitivo dell’intervento denominato 
"Contributi per progetti di infrastrutturazione sociale nei comuni con popolazione sotto i 5000 abitanti" 
Barrali-Donori-Serdiana-Soleminis - C.U.P. E97H21010190002 

 con determina 307 del 21.11.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento denominato 
"Contributi per progetti di infrastrutturazione sociale nei comuni con popolazione sotto i 5000 abitanti" 
Barrali-Donori-Serdiana-Soleminis - C.U.P. E97H21010190002 che presenta il seguente quadro 
economico: 

Quadro Economico 
 IMPORTO LAVORI  
a.1 Interventi edili € 215.000,00 
a.2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 8.000,00 
A) Totale Lavori € 223.000,00 
 SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  
b.1 I.V.A. 22% sui lavori e sicurezza € 49.060,00 
b.2 Spese tecniche Progettazione DL CSP CSE E CRE € 18.147,34 
b.3 Oneri previdenziali su spese tecniche 4% € 725,89 
b.4 I.V.A. su spese tecniche e oneri 22% € 4.152,11 
b.5 Incentivi funzioni tecniche art.113 D.lgs 50/2016 € 4.460,00 
b.6 Spese per gare di appalto lavori - Anac € 250,00 
b.7 Imprevisti ed oneri vari per gara € 204,66 
B) Totale Somme a Disposizione € 77.000,00 
 TOTALE PROGETTO € 300.000,00 

 

Visto il verbale di verifica prot. n. 10663 del 15/11/2023 e l’atto di validazione del progetto esecutivo 
redatto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 36/2023; 

Verificato che l’opera è inserita nella programmazione triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e 
nell’elenco annuale 2022 approvato con Delibera di Consiglio n. 2 del 25/03/2023; 

Dato atto che: 
 le amministrazioni, anche senza qualifica ai sensi dell’articolo 63 e dell’allegato II.4 del D.Lgs 

36/2023, possono procedere direttamente e autonomamente all’affidamento di lavori pari o inferiori a 
500.000 euro;  

 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 la procedura sarà interamente svolta attraverso la 
piattaforma di approvvigionamento digitale “Sardegna CAT” messa a disposizione dalla Regione 
Autonoma della Sardegna; 

Dato atto che la presente determinazione è adottata con la finalità di avviare la procedura di 
aggiudicazione dei lavori; 

Preso atto che il sottoscritto responsabile del progetto Ing. Antonio Ibba dichiara, in forza degli artt. 6 
bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di 
interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione dei lavori che mediante procedura aperta ex 71 del D.Lgs. n. 
36/2023 da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull'importo dei lavori posti 
a base di gara, tenuto anche conto l’utilizzo di procedura negoziata senza previa pubblicazione del 
bando di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, ammessa dalla normativa per 
tale importo dei lavori, non comporterebbe sostanziali vantaggi per l’Ente sia in termini di tempistica che 
in termini di difficoltà nella selezione delle imprese da invitare in quanto la semplice tipologia degli 
interventi non porta ad individuare un metodo oggettivo per la l’individuazione delle imprese da invitare; 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.319 del 24-11-2023 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 3 

Ritenuto, ai sensi all’art. 58 comma 2 del codice, non necessario suddividere il lavoro in oggetto in più 
lotti di funzionali in quanto l’intervento è di limitato importo e in unica categoria generale OG1 che già 
consente la partecipazione alla procedura di gara alle piccole e medie imprese; 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Rilevato, nel caso in esame, che ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. e ai 
sensi dell’art. 17 c. 1 del D.Lgs 36/2023: 

- Esigenze da soddisfare: elemento essenziale del contratto è la realizzazione, tramite appalto, di 
interventi di manutenzione straordinaria di infrastrutture sociali individuate dai Comuni 
beneficiari degli interventi in piazze e parchi pubblici; 

- Caratteristiche del contratto: a corpo, ai sensi dell’art. 43 comma 6 del DPR 207/2010; 
- Forma del contratto: Pubblica amministrativa, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 
- criterio di selezione degli operatori: procedura aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023, con 

applicazione dell’inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma 3 del Codice; 
- criterio di valutazione delle offerte: minor prezzo ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.lgs. n. 

36/2023 e con l’esclusione automatica delle offerte anomale qualora il numero delle offerte 
ammesse sia pari o superiore a cinque, ai sensi dell’articolo 54 comma 1 del D.Lgs 36/2023. La 
soglia di anomalia sarà determinata utilizzando il “Metodo A” di cui all’allegato II.2 del D.Lgs 
36/2023. Non sono ammesse offerte in aumento. 

- Importo dell’appalto: L’importo complessivo dell’appalto, compresi gli oneri per la manodopera 
e per la sicurezza, IVA esclusa, ammonta ad € 223.000,00. Ai sensi dell’articolo 41 comma 14 
del D.Lgs 36/2023 i costi della manodopera e della sicurezza sono scorporati dall’importo 
assoggettato al ribasso: 

Importo dei lavori soggetto a ribasso Euro 148.782,94 
Importo della manodopera (non soggetto a ribasso) Euro 66.217,06 
Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) Euro 8.000,00 

Totale Euro 223.000,00 
- Copertura finanziaria: Fondi Regione Autonoma della Sardegna; 
- Principali condizioni contrattuali: stabilite nello schema di contratto e nel capitolato speciale 

d’appalto allegati al progetto esecutivo; 

Atteso che è stato predisposto il bando di gara ed i relativi allegati di gara per l’affidamento dei lavori 
specificati in oggetto da attuarsi mediante procedura procedura aperta di cui all’art. 71 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

Dato Atto che potranno partecipare alla procedura gli operatori economici, presenti sulla piattaforma 
SardegnaCAT in possesso di qualificazione SOA categoria OG1 prima classifica;  

Ritenuto pertanto di approvare il bando di gara nonché i relativi allegati; 

Atteso che ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010 ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni devono riportare, in 
relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo dei singoli affidamenti (C.I.G.), 
così come attribuiti dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) su richiesta delle stazioni appaltanti e 
che alla registrazione dell'intervento in oggetto presso il sito dell'ANAC è conseguita l'attribuzione del 
C.I.G. A031D0D016; 

Considerato, altresì, che ai sensi della Delibera n. 621 del 20 dicembre 2022 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, è previsto il pagamento del contributo gara di € 250,00; 

Dato Atto, altresì, che, ai sensi di quanto previsto dal comma 1 dell’articolo 18 del D. Lgs. 36/2023, il 
contratto verrà stipulato in modalità elettronica; 

Richiamato il "Patto di integrità" approvato con delibera della Giunta n. 6 in data 03/02/2017 e dato atto 
che lo stesso deve essere obbligatoriamente accettato dai partecipanti alla gara mediante 
sottoscrizione con firma digitale e trasmesso unitamente alla prescritta documentazione amministrativa 
al momento della presentazione dell’offerta, nonché, in fase di stipula, richiamato nel contratto, quale 
allegato allo stesso; 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.319 del 24-11-2023 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 4 

Dato Atto che a norma di quanto previsto dall’articolo 29 del D. Lgs. 50/2016 gli atti relativi alla 
procedura in oggetto sono pubblicati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” sotto sezione “Bandi di gara e contratti” con applicazione delle disposizioni previste dal 
decreto legislativo 14 marzo 2013, m. 33; 

Precisato che lo scrivente Ing. Antonio Ibba riveste il ruolo di Responsabile Unico del Progetto ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto  il decreto sindacale n° 11 del 01.12.2022 con il quale viene assegnata la nomina di Responsabile 
di posizione organizzativa denominata Servizio Ambiente, Lavori Pubblici, Informatica il sottoscritto Ing. 
Antonio Ibba; 

Viste: 
- la Delibera di Assemblea n° 1 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) 2023-2025 
- la Delibera di Assemblea n° 2 del 30/03/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

finanziario 2023-2025; 

Visto il decreto legislativo 118 del 2011; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

Visto il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il D.P.R. del 05/10/2010, n. 207 per quanto applicabile; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

DETERMINA 

Di approvare le premesse per costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di indire l'affidamento dei lavori aventi ad oggetto “Contributi per progetti di infrastrutturazione sociale 
nei comuni con popolazione sotto i 5000 abitanti" Barrali-Donori-Serdiana-Soleminis, con importo a 
base d’asta di € 223.000,00 cui € 8.000,00 per oneri sulla sicurezza e € 66.217,06 per i costi della 
manodopera entrambi non soggetti a ribasso, mediante procedura aperta ex 71 del D.Lgs. n. 36/2023 
da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull'importo dei lavori posti a base di 
gara; 
Di approvare la documentazione di gara: 

- Bando 
- Disciplinare di gara 
- Modello (DGUE) Documento di Gara Unico Europeo  
- Allegato A – Domanda di partecipazione, autocertificazioni e dichiarazioni per l’ammissione alla 

procedura 
- Allegato B – Dichiarazioni personali cumulative di assenza di misure di prevenzione e condanne 

penali 
- Allegato C – Dichiarazioni allegate all’offerta economica 
- Allegato D – Dichiarazioni cumulative cause di esclusione e requisiti partecipazione per 

ditta/impresa ausiliaria 
- Allegato E – Schema contratto avvalimento 
- Allegato F – Patto di integrità 

Di dare atto che: 
- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’ANAC il Codice 

Identificativo Gara (CIG) A031D0D016; 
- Il CUP del progetto è: CUP E97H21010190002 

Di stabilire che per l’apertura delle offerte si procederà mediante l’applicazione dell’ “inversione 
procedimentale” di cui all’art. 107, comma 3 del Codice. 

Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
nonché dall’articolo 17 del D.Lgs. n. 36/2023, che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma 
del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dal progetto ed inoltre dal bando di gara e 
disciplinare di gara; 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.319 del 24-11-2023 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 5 

Dato atto che l’intervento è finanziato con fondi RAS per la somma di € 300.000,00 disponibile nel 
capitolo 1046.0 del Bilancio dell’Unione dei Comuni 2023-2026; 

Di impegnare la spesa di € 250,00 relativa al contributo gara dovuto all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, sensi della Delibera n. 621 del 20 dicembre 2022 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
al capitolo 1046.0 del Bilancio dell’Unione dei Comuni 2023-2026; 

Di Attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis,comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno 
di cui sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione 
di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. 
Antonio Ibba; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’apposizione 
del visto di copertura finanziaria attestante la copertura finanziaria della spesa di cui sopra, ai sensi di 
quanto previsto dall’art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Antonio Ibba 
 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Visto si esprime parere Favorevole 
 
Serdiana, 24-11-2023 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Antonio Ibba 
 
VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA attestante la compatibilità del pagamento 
della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9,c. 
1, lett.a), punto 2 del d.l.n. 78/2009) 
 
Visto si esprime parere Favorevole 
 
Serdiana, 24-11-2023 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Antonio Ibba 
 
___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 



Determinazione Settore Ambiente, Informatica e Lavori Pubblici n.319 del 24-11-2023 Unione Comuni Parteolla 
 

Pag. 6 

Certifico che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio online in data 
24-11-2023 per quindici giorni consecutivi 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Ing. Antonio Ibba 
 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Serdiana , 24-11-2023 
 
 L’IMPIEGATO INCARICATO 
  
 


